gutier munniuz confirmans + — didagus confessor +

Hanni didaz test. — Gundisalbo scemeniz test. — Tedon aldetriz test. — Gundisalbo albariz test.

Gomec moniz test. — Ecemeno sauariz test. — Munnui didaz test. — Ermeiro didaz test.

aluaro lihoriz test. — suario gutteriz test.

rodorico moneoniz test. — gundisaluo gomez test. — anagulfo test.

maurele garsea test. — garsea munniz test. — aluito benedictiszi test.

Ecemeno didaz confirmans — menendo luzi confirmans — Oueco garseani confirmans — didago munniuz confirmans. — abolmundar gundulfiz test.

Cresconius presbiter scripsit.

## CXLVIII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi descriptissimus.*

985

**Testamentum de mortalago que fecit ouecus comes**

Domnis inuictissimis hac triumfatoribus sancti salbatoris et sancte marie virginis et sancti mameti ob cuius domus uel onore ecclesie uestre perpetua felicitate firmitatem quia exutus corporea de oc seculo ad alia transfruntur anima qualis namque se illic peruenire considerat qui ic et bona peragenda corde et corpore pigritat. Monet enim nos dominus dicens —Date et dabitur uobis— Unde et dauid talibus satagens operibus dum uota atque donaria sua et populus israheliticus domino dedicare dicebat —Tua sunt enim omnia domine et que de manu tua accepimus dedimus tibi—. Et ideo talibus prouentum oraculis ut meream uestro sancto sufragio a cunctorum meorum nexibus absoluи peccaminum et desiderata uite eterne stabile placito percurrere passu. Ideoque ego houocco garseani comes cum peccatorum mole depresso dono atque offero sancte ecclesie uestre cuius baselica esse dignoscitur locum que dicitur lauribanus dono et offero domui huic villa mea propria uobis domino primus abba et congregatio uestra villa quos uocitant castrello vi<sup>a</sup> inde ab integro de ipsa villa cum omnibus prestationibus suis domos cum edificiis domorum pomares terras cultas atque barbaras uel omnia quicquid ad prestitum ominis est. Diuidet ipsa villa per termino per fonte sub ecclesiam sancti genesi et transit ribulo mortalago et inde per regum usque in fonte de reuelianes et perget per monte usque ubi dicent terra fracta et feret in parietias et inde per carbilio furato et inde ad mallatones et de alia parte per fontano de cortegaza et inde in prono usque in termino de paratella adprehendit se per termino monte infesto usque in alias parietes contra mondeco et includet in medio castro de mortalago et exit ad saxos albos descendente ad mortalazlio et inde ad fonte iam nominata. dono atque concedo vi<sup>a</sup> de ipsa villa pro remedio anime mee et pro remedium anime defunctorum amunne et gudine cui beate memorie. Siquis uero ex propinquis disrumpere voluerit siue extraneis ad inrumpendum consurgere conaberit in primis sit extraneis a corpus ac sanguis domini nostri ihesu christi et cum iuda proditore abeat participio in pena eterna et insuper damna secularia afflictus pariet tantum et alium tantum quantum auferre ausus fuerit et pariet post parte regis auri talentum unum. Facta kartula testamenti xi kalendas agustas. Era m xx iii.<sup>a</sup> Houocco garseani et comes in anc cartula testamenti manu mea confirmo. Ego munio gundisaluz quod cognatus meus fecit pro anime genitricis uel iermane mee conf. +.

Gutierrez muniz conf. —Didagus muniz conf. —Hanni didaz conf. —Gundisaluo exemeniz conf. —Ouecco godesteziz conf. —Albaro ansuriz test. —Gartia muniz test.

## CXLIX

*Pactum venditionis fundi cuiusdam prope castrum de Pedroso. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, nunc in Publico custoditur Archivo.*

985

Christus. In dei nomine ego segiredus presbiter ideo plaguit mihi bone pacis uolumtas ut uinderem uobis aloyttus et uxor uestra gudina sigut et uindo ereditate mea propria quem aueo de partem parentum meorum in villa luginosa subtus castro petroso territorio portugal. uindo nobis iam dictis medietate de ipsa ereditate casa una murea teliata integra et de alia casa murea coperta a genesta media et illa cortina sub cassa integra. de pomares figares castiniarios uel omnem generum pomiferum terras ruptas et barbaras fontes montes arbores pratus pasquis padulibus cum aqua eductibus suis accessum uel regresum exitum et regresum per suis antiquiores terminos ubique ea potueritis inuenire. siue et in villa spino mea ratione et in uillare sperandi mea ratione quanta me competet inter fratres uel eredes. de isto quod desuper resonat medietate integra uobis uindo de quanto meos parentes ibi abuerunt et eum in iure obtinuit de illa riba qui est super illa uestra senra contra eglesia parte exceptis una peza de terra que incartamus ad eglesia et una lariolina que incartauit ad tructo. et accepit de nos pretio una egua et uno boue et ni lenzos et de precio abut uos nicil remansit in deuitum. Ita ut de odie die et tempore de iuri meo abrasa et in uestro iuri uel dominio sit tradita adque confirmada. aueatis et omnis posteritas uestra. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uel ex eredibus meis uenerit ad inrumpendum que ego de-

D. et C. Tom. I.

24

vindigare non potuero post parte uestra aut uos in uoce mea tunc inferat uel infera pars mea partique uestre pariet uobis ipsa ereditate dublata uel quantum ad uos fuerit meliorada et uobis perpetim abiturum. facta cartula uenditionis pridie kalendas octobris. Era millesima xx<sup>a</sup> iii.<sup>a</sup> segiredus presbiter in anc cartula uenditionis manum mea +.

segiredus presbiter domno test. garcias test. tunino test. baquino test. zanote (?) test. uermudo test. nadorio presbiter test. abdella test. uermudo presbiter. clementina test. uermudus abba testes.

## CL

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in pago de Figueiroa siti. Charta autographa ad scrinium Morariense olim pertinens, nunc in Publico servatur Archivo.*

985

In dei nomine. Ego eilo cui nomine dulceuida ideo plagui nobis asto animo intecroque consilio ut vindemus uobis uermudu trudinizi sicut et uindimus ereditade nostra probria quos abuimus de pater nostro gudinu et mater mea eilo. et ipsa ereditade iacentia (*sic*) in loco preditu fiqueirola suptus castro argefonsi discurrentis ribulus aue et teredorio portugal. damus uobis adque concedimus de ipsa ereditade iii<sup>a</sup> intecra quanta me inputa inter fratres uel eredes in casas pomares sicales castinale aruores fructuosas uel cederis terras ruptas uel barualas aquis aquarum et sesicas molinarum uel quantu ibi ominis aprestitum fuerit. damus uobis aque concedimus ipsa ereditade et acebimus de uos procio (*sic*) que nobis bene conplaguit id est xx solidos tantu nobis plaguit in boue que ueno de sanctaeiren in xv et alias vinale tantu nobis plagui et de pretio penis abu uos nicil remansi in debitu. abeatis uos firmiter et omnis posteritas uestra iure quieto temporibus seculorum. sane mente quo fierit non credimus aliquis omo ueneri uel uenerit contra anc cartula uenditionis que ego nos securus ad inditio devindicare uel auctorcare non poduerimus pos uestra parte que in uestra pariemus ipsum que in carta resona dublado uel quantu uobis fueri melioradu et uos perpedin aidura. facta cartula vendicionis nodum in die quod erit xv kalendas nouembbris. Era xxiii super millesima. Eilo cui nomine dulceuida manum sua r+.. qui preses fui ic testes. sandinu gondesindu ..... dona ..... cidi presbiter nodui... qui ..... zalama.

## CLI

*Pactum venditionis tertiae partis cuiusdam fundi et aliorum bonorum in pago Guilhabreu. Charta autographa, quae nobis textum praebuit, ad perantiquum Monasterium Petrosense pertinens ex chartophylacio Universitatis Conimbricensis in Publicum Archivum nuper est delata.*

986

Christus. In dei nomine ego sagulfo trudildi gutina resemara ideo plaguit nobis asto animo intecroque consilio n..... que gentis imperio neque suadentis artigulo set probia nobis accessit uolumtas ut uinderemus uobis troitesindo osorediz et uxori uestre unisco sicut et uendimus ereditatem nostra probia que auemus de aiios nostros rando et pater nostro arias (?). abet ipsa ereditate iacentia in logo predicto in uila que uocitant uiliabredi subtus castro ..... us territorium portugalem sis. leua se ipsa ereditate ..... qui dicurre .. fonte .. ta et uenit in prono usque a morauzo per illo arugio et conclude ipso linare de fontanella et inde per illo morauzo et atrauesa illa carreira antiqua et inde per illo comoro super pumare de galone et torna sub illo alio morozo de cortinas et inde in directo de ipso morozo in ..... et uai per illo rio infesto pro a monte aguto. damus aque concedimus de ipsa hereditate comodo iace concluza iii<sup>a</sup> intecra cum omnem sua prestantia pumares figales sautus arbores fructuosas uel infructuosas aquas cursiles uel incursiles petras mouiles uel inmouiles casas in montes in fontes pascuis padulibus terras baruaras uel ructas cesum uel regresum exitus montis per terminis antiquis quantum aprestitum ominis est iii<sup>a</sup> integra uobis concedimus. et damus illa cortina integra comodo iace conclusa con suas cidrieiras et con suas mazanarias et con suas ... arias iusta nostram domum. et damus de illo linare que iace in terra de pumare de fromarigo de ui..... quartas medietate que fui de rando et medietate de illo casare que fui de ..... comodo iace concluso per suo uallo que derunt a meo patre in ed..acionem pro kasament.. et

vr<sup>a</sup> (?) de illa ereditate que fuit de rando ubique illa potueritis innenire integras in montes in fontes per terminis antiquis et in mulinis et quanto a prestatum ominis est vr<sup>a</sup> (?) portione uobis damus et accepimus de uos pretio in res in panos in ciuaria xxii (?) modios. et ego geluira ploris nuniz accepi de uos in ofretionem pro ac carta confirmando de ipsa ereditate de ipsis nostros mancipios nominibus comodo de sursum resona 1<sup>o</sup> lenzo de .....foles zomaques. tanto nobis bene complacuit. Ita ut de odie die et tempore aueatis uos et omnis posteritati uestre iuri quieto. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartula uemditionis que in iudicio deuindigare non potuerimus post uestra parte comodo pariemus uobis illa dublata uel quanto a uos fuerit meliorata et uos perpetim aueatis. Era millesima xxiii. Facta cartula uenditionis sagulso trudili gutina resemara manus nostra +++++ geluira prolis nuniz .....

amarelus test. astraruo test. magister guntigio test. belario test. .... gundesindo ..... test. .... miro test. aldereto test. frogulso beati test. guntato test. belito test. gondesindo test. fasila test. alio fasila. adaulfo test. sesnando test.

## CLII

*Ex Libro regestorum Collegiatae Vimaranensis, Livro de D. Mummadona dicto, sumpsimus.*

986

**Carta de parada cum ecclesia ibi sancto saluatore**

Svb imperio opificis rerum qui trinus in unitate extat colendus et adorandus atque glorificandus neconon in nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritu sancti. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriiosis sanctisque martiribus sancti saluatoris cum ceteris innumerabilium reliquie martirum apostolorum pontificum confessorum et beate dei genitrix marie semper uirginis quorum basilica noscitur esse fundata in villa vimaranes inter duos alues aue et auicella ad radicem alpe latito urbis bracarense cum sinibus galietie. habitantes in ibi sub imperio christi seruorum seu ancillarum dei. Ego exigua famula christi et ancilla dei flamula ansurici nutricem regis ob hanc sub christi auxilio et uestre celsitudinis gloriamque uestrorum meritis respiro non usque quaque disperatione deicio sed plenam fiduciam domino confido. ut quia oculorum meorum nescibus absolu-tis interuentui uestro tandem reconciliari mercar uestroque et sanctorum omnium suflagio fide supplicatione uotis omnibus imploro. ideoque deuotioni mee extitit ut ex donis que mihi dominus contulit et largitionis sue attribuit aulam clementie uestre uotis congruis redderem reminiscente diuinis oraculis ita dicens —Vouete et reddite domino deo uestro—. simili quoque modo manu fortis ille diuine affatim spiritu intonat dicens —quod accepimus de manu tua domine dedimus tibi quia peregrini et hospites et quasi umbra sumus in terra.— Vbi cum uoce orationis et prophetie subiunxit dicens —Praesta domine ut semper in ueneratione tua mens ista permaneat.— Obinde ego iam supra dicta ancilla christi flamula in simplicitate cordis mei eruditam exemplis letam offero atque concedo ad ipsius domus dei iam superius nominati vimaranes et ad fratres et sorores ibidem persistentes villa parata quos fuit de sendamiro ardeicazi quem mihi concessit rex domno adefonso per cartula firmitatis. et est ipsa villa in territorium bracarense subtus alpe alaria arrugio discurrente purizo concedo uobis ipsa villa cum omnem sua prestantia casas cum intrinsecus domorum simul et ecclesia uocabulo sancto saluatore qui ibidem est fundata cum suo ornamento casula de sirgo calicem de argento cum sua patena similiter et crux de argento et signo de metallo et suos libros manual orationum et antiphonal necnon et casas cum intrinsecus earum cupus cupas lectos catedras mensas uel omnem persia que ad usum ominis pertinet. similiter et pumiferis uineis pomares saltus ficas aquis aquarum uel segicas molinarum uel quicquid in ipsa villa ad prestitum hominis est. omnia que diximus ab integro concedimus pro remedio anime mee ad ipsum locum sanctum et ad fratrum et sororum ibidem persistentium ut sit illis ad seruendum pro uictum atque tegumentum qui sub regule dominio seruierint et in uita sancta perseuerati fuerint. de qualibet generis homo qui bonus fuerint sub regule et dominio abbatis. et qui pompa huius seculi abrenuntiauerint et uitam sanctam deduxerint caste pie sobrie uitam deduxerint et confessionis normam uel sanctorum patrum exemplis cenobitarum fuerint degentes sint eorum fientibus perenniter profuturis ut illos abeant inde tolerationem et nos mercis copiosa ante deum retributione et eorum utilitatibus prosint perpetim abituris. Si quis tamen hunc factum nostrum quod pro ablutionem peccatorum meorum decredi facere temerarius uel presumptor aut ex prosapie nostre siue extra colonus quisquis ille fuerit sit anathema marenata et ab omni cetu christianorum extraneus et de ecclesia catholicorum maneatur excommunicatione multatus. ad corpus et sanguinis redemptoris nostri non accedat sed confusus permaneat et in presenti euo plaga diuinitus percussus amborum careat lucernis frontibus lumine priuetur et cum iuda domini proditore simili luat

penas in eterna dampnatione. et insuper pariet post parte ipsius monasterii ipsa villa duplata uel triplata et a partem iudicis terre auri talenta duo. et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem longeua dierum. Facta series testamenti notum die quod erit ipsas kalendas decembrias. Era m<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> iii.<sup>a</sup> Flamula christi ancilla in hac scriptura manu mea confirmo.

Petrus abba manu mea conf. — Petrus prepositus conf. — Sauaricus conf. — Fagildus conf.

Arias conf. — Elduara comitissa conf. — Valascus ameliiz conf. — Amarelle conf.

Et alii multorum filii benenatorum qui erant in concilio de vimaranes.

## CLIII

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis descripsimus.*

987

**Venditio unius laree de terra in villa sumlani**

In dei nomine ego sandino et gundisaluo placuit nobis bone pacis uoluntas nullus pertimesceremus (*sic*) metus sed proprie nobis accessit uoluntas ut ubi uenderemus tibi sumla et uxori tue gudilo sicut et vendimus larea de terra ad iura uestro domo et habet iacencia inter larea de dulcidio et de alio lado de astrulfo in villa sumlani territorio portugalensis subtus monte gundemar ribulo flumen dorio. et accepimus de uos precio duos modios in sicera et in ciuada et una zorame. tamto nobis bene complacuit et de precio penis apud uos nichil remansit in debito. ut habeatis uos et omnis posteritas uestras iuri quieto temporibus seculorum quicquid ex ea agitare facere uolueritis libera in dei nomine habeatis potestate. Siquis aliquis omo uos pro id calumniare uoluerit an uoluerimus comodo habeatis licencia de nos adprehendere ipso que in carta resonat duplato et quanto fuerit ad uos meliorado et uobis perpetim habituro. Facta cartula uendicionis nostras gustras (*sic*). Era millesima xxv.<sup>a</sup> Sandino et uxori mea gundisalba in hanc carta uendicionis manus nostras ++.

Furtunio test. — Gudesteo test. — Flairo test.

Vestremiro test. — Sendina test. — Mironus test. — Viliuado test.

Artaldo test. — Maniulfo test. — Sisualdo test. — Visterla presbiter.

Cresconio — Anserigo test. — Sumla test. — Sandus notuit.

## CLIV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii sumpsimus.*

988

**Alio testamentum de mortalago que fecit Munnio gundisaluiz**

Dominis inuictissimis hac triumfatoribus sanctisque martiribus sancti mameatis et sancti pelagii ob cuius dominus uel honore ecclesie uestre perpetua felicitate firmitatem quia exutus corporea de oc seculo ad alia transfruntur anima qualis namque se illic peruenire considerat qui hic bona peragenda corde et corpore pigritat. Monet enim nos dominus dicens —date et dabitur uobis— Vnde et dauid dicit —Tua sunt enim omnia domine et que de manu tua accepimus dedimus tibi.— Ideoque ego munnio gundisaluiz cum peccatorum mole depresso dono atque offero sancte ecclesie uestre cuius baselica esse dinoscitur locum que dicitur lauribano dono et offero domui huic villa mea propria uobis domino beniamin abba et congregatio uestra villa quos uocitant castrello v*ia* inde ab integro de ipsa villa cum omnibus prestationibus suis domos cum edificiis domorum terras ruptas uel inruptas uel omnia quicquid ad prestitum ominis est. Et diuidet ipsa villa per termino per fonte sub ecclesiam sancti genesi et transit ribulo mortalago et inde per regum usque in fonte de reuelanes et perget per monte usque ubi dicent terra fracta et feret in paretalias et inde per carbalio furato et inde ad mallatones et de alia parte per fontano de cortegaza et inde inprono usque in termino de paratella. adprehendit se per termino monte infesto usque in alias parietes contra mondeco et includet in medio castro de mortalaga et exit ad saxos albos descen-

dente ad mortalazelio et inde ad fonte iam nominata. dono atque concedo vi<sup>a</sup> de ipsa villa pro remedio anime mee et pro remedium anime defunctorum meorum amunne et gutine cui beate memorie. Siquis uero ex propinquis disrumpere uoluerit siue extraneis in primis sit extraneus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda christi traditore abeat participium in pena eterna. Et insuper damna secularia afflictus pariet tantum et alium tantum quantum auferre temptauerit et post parte regis auri talentum unum. Et anc kartula testamenti plenum abeat roborem. Facta kartula testamenti xi kalendas octobris. Era Millesima xxvi.<sup>a</sup> Munniu gunzaluiz in hanc kartula testamenti manu mea confirmo +.

Ego houecus comes conf. — Gutierrez muniz conf. — Fortunius sauarigiz conf. — Gundisalus leouegildiz test. — Sezoi test. — Gundisaluo test.

## CLV

*Pactum venditionis partis cujusdam praedii in villa de Cerzedo siti. Charta autographa, olim ad scrinium perantiqui Monasterii Morariae attinens, in Publico Archivo servatur.*

988

Christus. In dei nomine ordonio et uxor mea idilo una germana nostra saruili plaguit nobis per bone pacis uoluntas ut uenderemus uobis lazaro et uxor tua lempeda eredi (*sic*) nostra propria que auemus in villa cersedo subtus castro (*sic*) territorio portugalense in logo predicto ubi auita ..... hazemon et idilo m<sup>a</sup> de ipso casal **integra** tanto kadeuit inde a nostro patre cartemiro quomodo se leua de illo kanto de illas casas que fuerunt de ualidi usque in rio et de alia per casal de cartemiru et inde per casal de offilo per ubi est conclusu cum suas prestantias (?) et suas pomiferas pro que accepimus de uos pretio vi quartarios de ciuaria et unu porcalio de ..... tantum nobis bene plaguit ida ut aueatis illa m<sup>a</sup> firmiter de nostro dato quia iam nostra mate framilli uendiuuit alias nostras creditates a donani zalamizi et alios omnes. abeatis illa que uobis uendimus proinde et uos et posteritas uestras. et si aliquis omo uenerit uel uenerimus contra cartula uenditionis ad inrumpendum et uos illa non autorgarmus post uestra parte quomodo pariemus uobis illa dublata uel quantum ad uos fuerit meliorata. facta cartula uenditionis m<sup>o</sup> kalendas octubres. Era xxvi<sup>a</sup> peracta millesima. Ego ordonio et idilu et saruilli in cartula uenditionis manus nostras ro+++ pepi test. zamario test. daniel arioliz. cidi eximenizi ic test. aluitu frosendizi ic test.

## CLVI

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus.*

989

**Carta uenditionis de hereditate que est in villa alduari**

In dei nomine. Ego petrus cognomento gontoigio placuit michi bone pacis uoluntas asto animo et propria mea uoluntate ut uinderemus uobis tructesindo osorediz et uxori uestre unisco sicut uindo m<sup>m</sup> integrum de hereditate quam habeo de patre meo migido et matre mea eilo. est ipsa hereditas in villa alduari territorio portugensi subtus monte mahamudi. et uindo uobis duas lareas de terra quas comparaui de meo germano menindo. et iacet sub larea de tio astrulfo et figit se in larea de eduo et de alia parte in larea de fofo. et accepi de uobis xi modios in ciuaria et in sicera et in pane et in res pro illa media et pro illa alia medietate do uobis illam pro represtitu que leuauit de uestra casa de leza coniermanus meus michael propter et non habuit unde ipsum representum uobis dare. et do uobis illam aliam medietatem pro me. Do uobis et confirmo ipsum quod in carta resonat per suis terminis et locis antiquis. Vendo uobis casas hereditates pumares terras uineas et sautos mazanarias aquis aquarum sedibus (*sic*) molinarum uel quantum ad prestitum hominis est et in ipsa hereditate podueritis inuenire in dei nomine habeatis potestatem. Siquis aliquis homo uos pro calumpniare uoluerit quomodo habeatis licentiam de meo adprehendere ipsum quod in carta resonat duplata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta cartula firmitatis xv kalendas apries. Era m<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> vii.<sup>a</sup> Petro cognomento gontoigio in hanc cartula quam fieri relinquendo cognoui manus meas roboraui +. Migido test. Gundesindo test. Tuerigo test. Odorio test. Gondemaro test. Teodila test. Alius gundesindus test. Donnane fraulfiz test. Florensendo test. Gunwaldus notuit.

D. et C. Tom. I.

25

CLVII

*Vimaredus Abbas duplicis Monasterii S. Michaclis et Froila Absalonizi quaedam praedia, in valle Sardoria et in pago Barius sita, inter se commutant. Membrana in qua hoc pactum continetur, ex chartophylacio Monasterii Araucensis delata et in Publico Archivo custodita, non nobis omnino suspicione caret. Interdum in litteris manum scribae saeculi X non invenimus : signa nominibus in subscriptione adjecta insolita sunt : vocabula, demum, quaedam potius posterioribus temporibus quam illae aetati tribuenda nobis videntur. Attamen ad ipsam chartam ut supposititiam vel fictam plane rejiciendum haec quidem non sufficiunt, sed ad caute eam accipiendum lectorem docent.*

989

Christus. In dei nomine. Ego uimaredo abba una con consensum fratribus et sororibus nostris de monestorio sancto migaeli ut fazeremus uobis froila absalonizi et ad usor uestra egilo sigut et facimus cartula incontramudationis de ereditate nostra propria que auemus in nalle sardoria urbis anegie ribulo pauia suptus monte serra sicca. et aue iazentia in uilla uarzena ad uado cauallar. est illa ereditate como illa optinuimus in ipsa uilla siue et illa que iui frater adulfu comparauit siue et nostra razione in sisonzini per ubique illa optinuimus como diuide per lonba de rompesakus et inde in area que fuit de gondiuado et in uillar de eigumediade inde ad illa frecta et feret in pelagu negro per ubique uobis delimidauimus uel coram testibus asignauimus scilicet piscarias cannarios terras castiniarias pumares vineas figares amecsenarias aruores uel omnia quantoque iui ad prestidum omnis est. exceptis ille mulinu cum sua sesega et ille porto. Illo ale uobis conzedimus. et azebimus de uos alia ereditate in uilla barius que fuit de ero et de ermentro que nobis bene complaguit. Ita ut des odie die et tempore sit ipsa ereditate de iure nostro abrasa et in uestro iure et dominio sit tradida et confirmada. aueatis uos et omnis postereditas uestra. si quis tamen quot fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inrupendum contra anc cartula contramudationis que nos a iudicio deuindigare non potuerimus que pariems uobis illa dublada uel quanta uobis fuerit meliorada. facta cartula contramudationis xii<sup>o</sup> kalendas abriles. Era mille-sima xxvii.<sup>a</sup> uimaredo abba in anc cartula contramudationis manus mea rouoranit. +

Ego ernilli deouoda in anc cartula manus mea + —getina manus mea + —maria deouoda manus  
mea + —Etualo deouoda manus mea + —Martina egilo tederona Iquila aniedrudia siue fratres et sorores  
manus nostra + + + + + s

abregano ansilizi ic testis — zamario brandilizi ic testis — Velasco furtunizi ic testis — flainu gondesen-dizi ic testis — riquila ic testis — Froila atanagildizi ic testis.

Vimaredo fredenando. frater zamario. menendo zamarizi — tedon zamarizi — tanoi presbitero — menendo presbitero — Leo presbitero — gella presbitero — it sunt testes.

Viliado haltonizi manus mea +

Villalobos Bartolomé Martínez  
David mirazi golderes

CL VIII

*Pactum venditionis partis pomarii cuiusdam ad radices montis de Alvarelhos siti. Charta autographa quae inter documenta Morariensis Monasterii servabatur, in Publico invenitur Archivo.*

990

Christus. In dei nomine. Ego argemiro et uxori mea siti patrecino et uxori mea trudildi uobis ederonio et uxori uestre gunterote placuit nobis per bona pacis uolumtas ut uinderemus nobis sicut et uendimus ratione in pumare nostro proprio que abemus in uilla palmatianas suptus castro aluarelius discurrente ribulo abe territorio portugalense. et est ipso pumare in logo predicto in pumare de bauza. uendimus uobis inde m<sup>m</sup>a intecra et sunt mazanarias prenominatas xxiii comodo iacet per riba de illo arugio de illa fonte et de alia parte comodo diuidimus cum tiu nostro donazo ut abeatis uos et omnis posteritas uestra et acepitimus de uos premium una cabra cum suo cabrito et m<sup>m</sup> quartarios de milio tanto nobis bene conplaguit. si quis tamen quod fierit minime non credimus et aliquis omo uos proinde callumniare voluerit que nos ad uestra securitate deuindigare non poduerimus aut noluerimus pariemus uobis ipso pumare duplatu vel quanto ad uos fuerit meliorato et uobis perpetim abiturum. fa-

cta kartula uenditionis m<sup>o</sup> kalendas magii. Era millesima xxviii.<sup>a</sup> argemiro et patrecino et uxores nostras in anc  
kartula uenditionis manus nostra + + + + s.

qui preses fumus — kagito tedenando — Ioacino braolio.  
sagulfu test. — gundesindo test. — alio gundesindo test. — zalama test.  
uilifonso test. — stefano test. — rodorigo test. — kagito (?) test.  
brandila test. — aluito test. — zaccarias test. — pelagio presbiter noduit.

## CLIX

*Charta donationis cuiusdam praedii in pago Aldoar ad radicem montis Mafamude. In  
Livro Preto Conimbricensis Sedis invenitur.*

990

**Carta donationis siue confirmationis**

In nomine domini. leodegundie plolix (*sic*) eroni in domino deo eterne salutem amen. Ideo placuit michi  
bone pacis et voluntas ubi donaremus uobis tructesendo osoreiz et uxori uestra hunisco sicut et donamus. valeat  
donacio sicut et uendicio. damus uobis hereditatem in uilla alduari territorio portugal subtus mons mahamut discurren-  
te flumen dorio prope litore maris comodo illa obtinuit auia nostra domna godo exceptis ratione de uimara  
ermiariz. Confirmemus uobis terras arbores fructuosos (*sic*) uel uicos et locis antiquis per ubi illa potueritis inue-  
nire libera in dei nostre (*sic*) abeatis potestatem ut habeatis eam firmiter uos et omnis posteritas uestra iuri quieto  
temporibus seculorum quicquid ex ea aliquid agere uel facere uolueritis et ad cartam confirmando accepimus de  
uos uno boue et una pelle tanto nobis bene conplacuit. Si quis aliquis homo uos pro ista calumniare uoluerit an  
uoluerimus como habeatis licencia de nos adprehendere ipso que in carta resonat duplato et quanto fuerit melio-  
rata et uobis perpetui abitura. Facta carta confirmationis xiii kalendas decembris. Era mxxviii.<sup>a</sup> Leodegundie pro-  
lis eroni in hanc cartula firmitatis manu mea conf. + Qui presentes fuerunt. Gudesteo presbiter conf. Tellon  
gundemariz test. Manno test. Froiulfo anagildiz test. Velasco uelasquiz test. Gundesindo test. Hono-  
rigo didaz test. Flauiano test. Viraremiro test. Froila didaz. Gontualdo notuit.

## CLX

*Cessio quorundam agrorum in villa de Macieira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense quondam pertinens, in Publico serratur Archivo.*

991

Christus. In dei nomine ego ausendo et uxori sue zonza plaguit nobis per bone pazis voluntas ut fazere uo-  
bis domna trastallum sigut et facio testum scripture firmitatis sigut et facio testum scripture de agros nostros pro-  
prios quos auemus in uila que uozitant mazanaria ipsos agros comodo sunt demarcatos et conclus in omique giro  
ad integrum illos uobis conzedemus per ubi uobis illos delimitauimus et coram testibus asiginauimus ad integrum  
uobis illos conzedimus con omenem sua prestantia quiquit ibidem ad prestitum ominis est. et damus uobis illos  
in oferzionem pro que nobis sacastis linpio de conzelio et sano pro parte de illo iudizio que noscum abuit ade-  
redo pro parte de illa ereditate que nobis sendinus et iulia uenduit ut de odie die uel tempore sit ipso que in  
carta resonat de iuri nostrum abrasa et in uestro iure sit tradita adque confirmata. sit sane quod fieri non credi-  
mus aliquis omo ueneri uel uenerimus contra unc factum nostrum ad inrunpendum que nos in iudizio post parte  
uestra deuindigare non potuerimus aut uos in uoze nostra tunc ueatatis podestate prendere de nostra parte ipso  
que in carta resonat dublata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetuum auiturum. facta cartula vi<sup>o</sup> ka-  
lendas feberarias. Era mxxviii.<sup>a</sup> ausendo et uxori sue zonza in anc cartula manus nostras ++.

fosofrandulziz test. — uiliulfu atiniz test. — sandu brandiliz test.  
eirigu sertor test. — gratinum leouildiz test. — ansemiru branderiz test. — toderedo test.  
gondaro test. — gundulfu antoniz test. — fortis melezizi test. — gutinum fosiz test.  
astruari cota test. — menendo godesteozi test.  
romarigu presbiter noduit.

## CLXI

*Pactum venditionis cuiusdam fundi in pago S. Martini ad radicem montis de Pedroso. Charta autographa, olim in scrinio Morariensis Monasterii servata, nunc in Publico custoditur Archivo.*

991

Christus. In dei nomine ego potenzo et uxor mea egelo uobis izila et uxor uestra creusa placuit nobis asto animo et prona uolumtate nullis quoque egentis imperio nec suadentis artigulo set propria nobis accescit uolumtas ut faczerem uobis cartula uendicionis de ereditate mea propria que auemus in villa que uozitant sancto martino mea porzione quanto me conpotet inter meos fratres uel eredibus ubi illa potueritis inuenire in pomares in terras ruptas uel inruptas in aruores fructuosas uel infructuosas in eisitus moncium et aczessum uel regresum uel in quantum ad prestitum ominis est et est ipsa ereditate supranominala in villa sancto martino suptus alpe petroso pro que accepimus de uos precio in octo modios in que nobis bene complacuit et de precio penis aput uos nicil remansit in deuito. si quis sane quod fierit non credimus aliquis uenerit uel uenerimus ad inrunpendu uel ad infringendum anc cartula uendicionis que fierit et prost (sic) parte uestra illa noluerimus denendigare tunc infera pas uobis partique uestre ut pariemus uobis illa duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auitura. facta cartula uenditionis m<sup>o</sup> kalendas marcas in era millena xxviii.<sup>a</sup> aueatis uos et omnis posteritatis uestre iure quieto. potenz et uxor sue egelo in anc cartula uendicionis quod fierit et manus nostras rouorauimus.

tructemondo de ferraria test. — gaudio suo germano test. — uidramiro christoforus clericos test.

daniel test. — daui.... test. — go.... test. — izi... ontemiriz test. — nau... test.

## CLXII

*Bona sua immobilia frater Arius Monasterio de Nandim testamento donat. Ex autographa charta, olim in scrinio Collegii da Graça Conimbricensis servata et nunc in Publico Archivo existente, sumpsimus.*

991

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus et gloriosissimi sancti iacobi apostoli sancti tome apostoli sancti uincenti et leuite sancti clementi episcopi sancti pelagii et martiris christi cuius baselice edifigada est in villa nandini securus ribolum aue territorio portugalensis ego ariusu frater famulus dei ofero ad ipsa eglesie et ad fratribus qui in uita sancta perseverari quanta portione et omnia mea ereditate quanta abeo de parentela et de omni ganantia in villa nandini cum quantum in se obtine et a prestilum ominis est concedo ad ipso loco mea ereditate ab integro ubi illa potueritis inuenire post partem ipsius eclesie pro remedio animee mee nec vиндendi nec donandi sed ibi serbienda usque in perpetuum. si ego iam credo in trinitatem inseperauilen quia non era reuersurus contra anc testamentum ad infringendum uenerit uel tentaberit et si aliquis de propinquis nostris uel qualive generis omo in primis sia excomunigalo et cum iuda traditore abea participio in damnacione perpetua et insuper parie ipsas ereditates in quadublum exinde proferre tentauerit ad ipsa eglesie sit perpetimabitur. factum textu testamenti et scripture firmitatis notum die quod erit v<sup>o</sup> kalendas magii. era millesima xxviii.<sup>a</sup> ariuso frater in oc testamentum et scripture firmitatis manu mea ro+.

Pro testes. todesindo test. — egeka test. — sisuerto test. — fagillo test.

uedramiro test. — espasando test.

fradimiu notuit.

## CLXIII

*Judicium sententia de ecclesia S. Martini de Viliaredi, in lite inter presbyteros Sagulfum et Gontigium exorta. Charta autographa, olim in scrinio Monasterii Vaironensis, nunc in Publico Archivo custodita, nobis textum praebuit. Edidit RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 9).*

991

Christus. Dumuium quidem non est set multis mane pleuis acque nodisimu eo quod ego abuit intenziu sagulfi presbiter cum gontigio presbiter pro eglesia uogauolum sancto martinum que est fundata in uila uiliaredi quia dia sagulfi presbiter quia era sua ereditate. et sacauit gontigio frater suas escrituras et suas firmidades in concilio et deuindigauit ipsa eglesia de sagulfi et de alios suos eredes quia comparara gontigio ipsa ereditate de et (sic) suos parentes de cancerigu et de alios todos suos eredes. et fundauit asperigu ipsa eglesia et aidauit ila per plures annos et post relinqui ila in manu de suos filios nominibus gontigio et amarelo ..... nua de alios suos eredes et otinueru ila in faciem de suos eredes per plures annos sine aliqua inquiedatione oiuainta annos sine aliqua inquiedatione. et postea coliuit gontigio presbiter ipse sagulfi in sua casa pro li facere seruizio bono. et placcitum rouorado in concilio que non abuise de ilo aliqua sposida mala in ipsa eglesia et postea in rubit ipse sagulfi presbiter ipso placitum et facia se eredario in ipsa eglesia. et fuit gontigio presbiter cum isto placito ad concilio ante aluitum aluitizi gomeze benegas et gudinu bencegas ederonio aluitizi truitesindu nantildizi et aliorum mul torum filio honorum. et anouit se sagulfi in ueridate et cedauit se sagulfi a pedes de dona domitria et de gontigio presbiter et feceron sc ipsos iudices rogadores et rogauerunt multum pro ipsum placitum que rouorara et que eisisse sagulfi de ipsa eglesia et amplius non fecese in bidem alia sposida. et pro suo seruizio dederunt inde de ilo decimu inter pane et a beuere LX modios per rogo pro (?) ipsas horas que disera in ipsa eglesia et una sagia uizione et super ipso placito adrouorabit alio ad don ..... in ipso conzilio. et ista anuzione ante ipsos iudices. sagulfi presbiter in ac escritura manu sua + s in ipsa era XXVIII cod erit xv<sup>o</sup> kalendas setenbres.

gomeze benegas confirmas — aluitus aluitizi confirmas. gudinu benegas confirmas — ederonio aluitizi confirmas — truitesindo nantildizi confirmas.

menendus conf. arcerigu — manuel presbiter. maurgado presbiter — mido guandilizi test. — rizila test. al uitus gondesindizi — ermimiru test. cagidu gundulifizi — frogia arualdizi. froila test. cenoi test.

era (?) testes it sunt. amarelo mestalizi test. — gundesindu mestalizi test. — astruedu test. gontado didazi test. — gondesindu. cepa. fasila. uizoi astrulifizi — fredenando uizoizi test.

## CLXIV

*Argimiru et uxor colonos quasi adscriptitios se constituunt in quodam villa dominae Trastalae. Descriptimus ex charta autographa, olim in scrinio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo custodita.*

991

Christus. argimiru et uxori sue ermilli ad uobis domna trastalam per unc meum placitum uobis adinplendum compromiso comodo si ausatum fuerit me ad alia podestate proclaimare aut de uestra uila exire sine uestro mandato aut sine uestro sabere aut sine uestra iusione comodo pariet uobis sine aliqua dilatatione v solidos et de quo agitor dublato. factum placitum III<sup>o</sup> kalendas setember. Era MXXVIII. argimiru et ermilli in oc placitum manus nostras fezimus ++ et insuper caread mea rationem de illas uacas que aueo.

gundulifizi test. — godesteo pepiz test. — zidi pepiz test.

gutinus test. — fromarigu (?) test. — astruorio test.

ausendo testis — eirigu testis.

romarigu presbiter notuit scripsit.

CLXV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii sumpsimus.*

992

**Testamentum de alquinitia de seculare et abuzat**

In dei nomine. Ego seculare et abuzat Placuit nobis per bone pacis et uolumptas ut faceremus ad ipsius loci sancti mametis textum scripture de hereditate nostra propria que abemus in villa de alquinitia et nostras cortes cum casas et lagare et eupas m<sup>s</sup> et cupos m<sup>s</sup> et uineas cum suas clausas et quarta de pomare que fuit de iacob alkerma et v<sup>e</sup> mazanarias que abeo de parte auio meo abuzag in villa alkinitia et xv mazanarias que abeo de auio meo electus in villa algazala et uno ortale cum suas mazannarias et una uinea et una larea de terra cum m<sup>m</sup> mazanarias et alio ortale cum m<sup>s</sup> mazannarias Et m<sup>s</sup> pedazos de terra cum suas mazannarias et alio pumare siue alia mea ereditate que abeo in ipsa villa terras ruptas uel inruptas et omnia que abeo uel augmentare potuero usque ad obitum meum ad uobis concedo integro post parte monasterii uestri. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum auferre temptauerit in quadruplum componat et uobis perpetimabitura. Facta carta testamenti xvii kalendas iulias. Era millesima xxx.<sup>a</sup> Ego seculare qui et abuzag in anc karta testamenti manu mea r++oboro.

Arias iben electus test. — Vizoy test. — Leouegildo test. — Iohanne sarraziniz test.

Flores test. — Gaudinus test. — Azarias test. — Marcus test. — Elias test.

Benedictu test. — Martin test. — Sendulfus test. — Mestulius test. — Nazar test.

CLXVI

*Ex Livro de D. Mummadona descriptum est.*

992

**Carta de hereditate in villa sautello et barreiros**

In nomine domini. Ego fratri daniel uobis mea domna Mummadomna prolix didaci et ad fratres et sorores habitantes sub tramite regularis in cenobio Vimaranes. Magnus est enim titulus donationis scripture firmitatis hactus largitatis qua nemo potest ad inrumpendum uenire neque foris lege eicere sed quidquid grato animo et prona uoluntate offertur opportet enim semper libenter amplecti. ideo denique iam supra nominato fratri daniel placuit mihi ut facerem uobis domnos meos iam supra taxati textum scripture firmitatis cartula incommuniationis de hereditate mea propria que abeo in villas Sautello et barrarios. et fuit ipsa hereditate de tios nostros Gundesindo truitelli et sixerla. et secundum illa nunc modo in iure nostro obtinemus trans linares pratis padulibus saltis uineis pumares figares cesares piscarias sesigas molinarum aquis aquarum cum eductibus suis uel quantum ad presitum hominis inuenieritis in ipsa villa extra meo domo ubi modo abito cum suo ortale. omnia quod superius resonat medietate uobis firmiter concedo ita amodo et deinceps abeatis teneatis et usque in perpetuo uindicetis uos et cuius uice adueniens habitandi monasterii Vimaranes. Siquis tamen quod fieri nuncas uidetur hunc factum nostrum immode molierit mutilare et a uestro temerario conauerit infringere ex qualiuie persona sit an ex propinquitas nostra an ex parte extranea adueniens qualiscumque persona spiritu orribili prouocata in primis sit segregatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda domini proditore luat penas in eterna dampnatione ita ut nec in finem communionem accipiat set in perpetuo confusione permaneat et insuper pariet uobis omnia ipsa hereditate duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et post parte iudicis auri talenta i<sup>r</sup> et uobis perhenniter habituram. notum die scripture incommuniationis et firmitatis vn<sup>r</sup> idus Septembbris. Era xxx<sup>a</sup> discurrente post m.<sup>a</sup> Frater daniel in hac cartula incommuniuationis quod fieri elegi manu mea confirmo.

Gonta abba conf. — Teoderedus prepositus conf. — Sarrazinus confessus conf. — Uiarigus confessus conf.

Gundesalbus confessus conf. — Uiliamirus confessus conf. — Ordonius confessus conf. — Valascus confessus conf.

Japhar presbiter test. — Nunus presbiter test. — Guntemirus presbiter test. — Froila presbiter test.

## CLXVII

*Cessio fundi cuiusdam in pago de Loureiro prope castrum quod Recaredi dicebatur. Charta autographa, ad Monasterium Morariense quondam pertinens, in Publico Archivo servatur.*

993

Christus. In dei nomine ego godesteo ideo plaguit mici bone pacis uolumtas asto animo integroque consilio ut per scriptis facerem uobis gundisalbus fredenandiz et uxori uestre ermesinda sicut et facio de ereditatem mea propria que abui in uilla laurario qui est inter uila tanuz et mazanaria suptus kastro rekaredi territorio portugalese. uindo uobis ipsa ereditatem pro illa fidiaduria que uobis fidiaui querino per illo placitum que uobis rouarai et sacaui illo de uestros ferros et post hec fugalauise ipse querino et exsese ipse placitum et pro id accesit mici uolumtas ut pro ipsa actio concedo uobis ipsa ereditatem at integro per suis terminis antiquis quantum que ibidem podueritis inuenire que at prestitum ominis podueritis inuenire in ipsa mea ereditatem quantum me conpodet inter meis fratribus uel eredibus terras ruptas uel inruptas aruores fructuosas uel infructuosas pedras mouiles uel inmouiles aquis aquarum et sesegas molinarum pascuis padulibus exitus montium accesum uel regresum. omnia todum at integro abeatis uos et omnis posteritas uestra usque in perpetum uindictis. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo proinde uos kalumiauerit que uobis a iudicio deuendigare uel auctorgare noluerimus uel non poduerimus pariemus uobis ipsa ereditate dublata uel quantum a bobis fuerit meliorada et uos perpedim auiturum. Nodum die uel tempore sub die quod erit xv kalendas iuni. Era xxxi<sup>a</sup> post Millesima. godesteo in anc kartula uenditionis mano mea +.

gutier fredenandiz —tahel belasquez —telo ermiariz —heifreiro et ali plures.

donon presbiter —saracino —rando aluito presbiter —goirigo et ali plures qui preses fuerunt.

*In verso membranae*

nos filiisiusorum que sumus de parte ermiario guntigici it sumus aldereto ketenando uimara placitum fazimus uobis gundisalbo fredenandizi ut de odie die uel tempore quot est era millesima xxx<sup>a</sup> m<sup>a</sup> quinto decimo kalendas iunias si egū ermiario ausos (?) fuerit me ad alio domno perclaimare in que gundisalbo fredenandizi illa manda ziti (?) mandare que parient ilos prenominatos que super resonant m<sup>m</sup> or quatuor boues et desuper ipso ermiario cum omnem sua facultate et suo kanato.

nos prenominatos ketenando et uimara aldereto in anc placitum manus nostras rouora++uimus et fuit isto placitum escriptum in consilio ante espasandos aba aketo sandizi zidi trastemirici moheibe presbiter zidi ermiarizi donan froulfici gundino sentario ianardo cartemiro sendino gesulfs brandila seioi sauarigu zidi (?) quasi presbiter cos noduit.

## CLXVIII

*Ex Livro de D. Mummadona, sic dicto, descripsimus.*

994

**Kartula de sancto martino de villa noua de ripa Aue**

Plerisque manet notum et ad multis est notissimum et quod fuit ecclesia sicut est fundata in villa que dicent villa noua que est in territorio bracarense subtus mons autino discurrente riuulo aue et fuit ipsa ecclesia de comes don Geton et coniuge eius ledegundia. et concesserunt ipsa ecclesia ad Gondesindus abba per scribtura et obtinuit ea iuri suo annis plurimis dum uita uixit. post obitum uero suo deuenit ipsa ecclesia in iure filie sue gondeeba gondesindit et a uiri sui Gudesteo et comparauit ego illa Aloytus abba de ipsa gudeeba et de ipse Godisteo per precium c<sup>m</sup> L<sup>a</sup> solidos sicut in carta resonat. et tenente ea per ipsa carta ego Aloitus abba iuri meo per multa annorum curricula fecisti mihi petitione domna nostra comitissa domna Gonzina de ipsa ecclesia uocabulo sancti martini episcopi. et do uobis illa in dona per carta et accepimus de uos 1<sup>o</sup> mulo in c<sup>m</sup> solidos. Et ego comitissa domna Gonzina tenente ipsa ecclesia in meo iure fecisti mihi petitionem tu dilecte mihi karissimi confratris Valasco scemeniz ut concederem tibi ipsa ecclesia in dona sicut et concessi ut habeas tu illa ingenua in

uita tua et post obitum tuum relinque ipsa ecclesia ad monasterio aut ad sacerdos aut ad frater aut soror cui cura sit de anime nostre per cartam firmitatis aut ad gen<sup>s</sup> tua uel extranei cui tua fuerit uoluntas. Obinde ego aloitus abba annuens et fabens obtimis petitionibus uestris sicut uos desideratis me delectat implere et accessit mihi bone pacis et uoluntas ad uobis comitissa domna Gonzina ut facerem uobis textum scripture firmitatis de ipsa ecclesia uocabulo sancti martini episcopi et ceterorum sanctorum beatorum que ibi sunt recondite cum omnem suam rem signum crucis calice atque coronas libros uela uel uestimenta altaris seu domus et intrinsecus domorum cum suis dextris uel omnia quicquid in ipsa ecclesia que ad ea pertinet uel ad prestitum est sit uobis illa donamus quomodo in iuri nostro obtinuimus. Et ego comitissa domna Gonzina ad tibi Valasco confessio sic ea uobis concedimus iuri tuo sicut superius diximus. et accepimus de te proinde in dono n<sup>o</sup> pannos tirazes alamir. habeas et possideas in uita tua et comple quomodo sursum resonat. ita ut ex presenti die uel tempore sit ipsa ecclesia de iuri nostro abrasa et in iure de Valasco scemeniz et confessio tradita atque confirmata. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus ad irrumendum uel infringendum hunc factum illo quesierit inrumpere uel immodico temptauerit in primis sit excommunicatus et separatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et com iuda domini traditore habeat partem in eterna damnatione et pro damna secularia pariat ipsa ecclesia cum omne rem suam et cum reliquiis suis in duplo uel trippo pro tua parte et post parte rex aut comite aut iudice que illa terra imperauerit n<sup>o</sup> auri talenta. et hunc factum nostrum in cunctis temporibus plenam obtineat rouorem in seculum perenni. Notum die quod erit x<sup>o</sup> kalendas februarii. Era m<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> n.<sup>a</sup> Comitissa domna Gunzina in hac series testamenti manu mea confirmo. Aloitus abba quod fieri elegi mente deuota conf.

Sub christi auxilio Ariani episcopi conf. —Gonta abba manu mea conf. —Fagildo ramiriz conf. —Assar sarraziniz conf. —Honorico Zaleiman conf. —Gundisaluo sarrazini conf. —Vimara munionis conf. —Mumma deouota conf.

Ordonius confessus conf. —Gaudila confessus conf. —Gandila confessus conf. —Uiarigus confessus conf. —Aron confessus conf.

Kartemiro —Placidius presbiter —Sendino presbiter —Ordonio presbiter —Gadesindo presbiter.

## CLXIX

*Villas pagosque quosdam, inter Durium et Vaccam sitos, Randulfus Abbas Monasterio Palatioli testamento relinquit. Hujus monumenti exemplum, quod in Regiae Academiae bibliotheca servatur nobis textum praebuit. Liber regestorum illius Monasterii qui titulum Livro das Doações de Paço de Sousa p[re]se ferebat, ex quo, hoc ineunte seculo, desumptum fuerat Academiae nostrae apographum, incendio periit.*

994

Dominis Invictissimis, hac Triumphatoribus, Gloriosi, Sanctisque Martyribus tuis, Sancti Salvatoris, et Sancte Marie semper Virginis, et Sanctorum Reliquiarum, que ibi recondite sunt, duodecim Apostolorum, et quorum Baselica cernitur esse fundata in villa Palacioli, subtus mons Ordines, disurrentem rivulo Sausa, territorio Anergie. Et ego humilis servus Randulfus Abba Deo voto, non merito digno, cum peccatore mole depresso spem fiducia in Deum habente, que sanctorum meritis unusquisque dipirationem respicior, que etiam testem reatum mei criminis sepe pavesco, ut per vos sanctos Martires Dei tamdem reconciliari mereari Domino Deo vestro. Item David talibus se eam agibus dum vota matre ad populos dedicare, et dicebat, —Tue sunt, Domine, que de manum tuam accepimus, et dedimus tibi, quia tu dedisti nobis unde nos habemus unde retribuere tibi,— et ideo pertimesco, absi Domino, ut ne veniat mi mors adjuvante, et omnia ordinata dimittere elegi, ut facere textum scripture firmitatis, et series testamenti a Sacris Altaribus tuis, et Ecclesie vestre pro luminaria mea, et pro eleemosinis pauperum, atque omnium, istem ipsum locum ab honorem ipsius Sanctorum vel Sanctorum, que in ipsum locum Sancti Salvatoris reconditos sunt, vel orationem, et quantus ibidem sunt monacorum, fratrum, inde memoria facimus pro remedio anime nostre. Damus atque contestamus ad ipsum locum Sancti Salvatoris, et Sancte Marie semper Virginis, ipsas meas hereditates, que sunt inter Dorio et Vauca, prope Kamina, quantumque habemus de aviorum vel parentorum nostrorum, etiam et de comparatela, sive de ganantia de parte de nostro tio Randulfus Abba, que in testamento sancto priore resonat, et in suas cartas annutiatur, et post illum dum adjutorio Deo in secundo meo testamento composuit pro remedio animarum nostrarum, et alias hereditates, que in meas scripturas resonant, et in meo testamento confirmatas sunt, sic confirmamus nos illas in seriens testamenti ad ipsum locum Sancti Salvatoris, que est fundato in Palacioli, pro remedio anime nostre, et de sorore Pecena, que illas nobiscum ganavit.

ipsas villas cum adjectionibus suis ad ipsum locum contestamus : sunt prenominatas villa Ossela cum ajectionibus suis, et Vilare quos dicent Bostelo, et villa Sobradelo que vocant Vermui, et villa Pinioli ubi est fundato Sancti Martini Episcopi, et in villa Olivaria quos habuimus de patre nostro Zoleima, et de matre nostra Letiviga, et illo que ibidem testavi Pantalio ad ipsum locum, sive quantum comparavimus de Bladus in villa Tavolatela, et in Petra Fitada. Damus atque contestamus ipsas villas cum ajectionibus suis et ad ipsum locum Sancti Salvatoris, pro remedio anime nostre, per suis terminis locis antiquis, per ubi illas potueritis invenire, in montes, in fontes, extum, vel regresum, cum quantum aprestitum hominis est, et quantum comparavimus per nostro precio, et ganimus per nostras kartas, que in ipso nostro kartario resonat, quam et etiam de parentorum nostrorum, et in secundum testamento resonat, que patri nostro Domni Randulfus Abbas fecit pro memorie sue; sic et nos facimus testamentum ad ipsum locum Sancti Salvatoris, que vocant Palacioli, pro nos, et pro illos; ipsa munera, que jam diximus, ad integro contestamus, pro que sumus de alia terra, et pro que colligit nobis Tructesindo Galindiz, et uxor sua Animia in ipso Acisterio Sancti Salvatoris, que vocant Palacioli, ad morandum per regula canonica usque ad obitum meum. Et post obitum meum facio istum series testamenti ut habeant me in mente, in cerea, et in oblationem, et in bodivos, et vestiant, et ornent corpus meum ad sepeliendum : et ipsas hereditates, que in meos scriptos, et in meos testamentos resonant, confirmo : habeant, et possideant pro in temporibus seculorum, et de stirpe sua qui bonus fuerit, et via monastica tenuerit, et in vita sancta perseveraverit habeat, et possideat per regula sancta ipsum, que jam supra diximus : non habet licentia vendere, nec donare non ad Rex, non ad Comite, non ad Episcopo; sed pro parte de Domno Tructesindo, et de Domna Animia, et de ipsas Reliquias sanctas, que sursum resonant, habeant et possideant. Et si aliquis homo venerit tam propinquis, quam de extraneis, qui hunc factum nostrum insringere quesierit, vel temptare voluerit, per qualibet generis homo venerit super scripturas anterioras, aut posterioras, unde nos impedimento habeatis in ipsas villas, aut in ipsa mea memoria, seat excommunicatus de fide catolica, segregatus, et ad Ecclesia sancta separatus, et cum Juda traditore habeat participium in eterna dampnatione, ubi tartarus servens, et ubi est pena non finienda, et pariet ipsum, que temptaverit, duplatum, et ad Rex, qui ipsa urbem imperaverit, alio tanto; et insuper pariet duodena auri talenta pariet et hunc factum nostrum habeat roborem et permanentem vobis perpetim abiturum. Notum die quod erit octavo Kalendas Marcii, Era millesima xxxii.<sup>a</sup> Ego Randulfus Abbas in hanc series testamenti manus meas Roboravimus. Qui presentes fuerunt Vestrimiru testis. Andreas testis. Viliulfo testis.

## CLXX

*Charta donationis dimidii quorundam praediorum prope montem Gondomar et rivulum de Campanhan. Descriptsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

994

**Carta donationis**

In dei nomine. ego froila prolix gundisaluo munneonis et toda domna in domino deo eterna salutem amen. Magnum est enim titulus donacionis in qua nemo potest ac eum (*sic*) largitatis irrumpere neque foris locum proigere sed quicquid asto animo et prona uoluntate libenter amplecti. et ideo placuit mihi asto animo et propria mea uoluntate ut facere tibi leoderigo et uxori tue ermengru carta donacionis sicut et facio de hereditate mea propria que habeo in uilla sumlani et baquini subtus alpe mons gundemari discurrente ribulum canpaniana prope fluuio dorio territorio portugal. ereditate dono uobis in ipsas uillas superius nominatas hereditate quos fuit de nandulfo et uxori sue gundisalba gundiado et uxori sue senior hereditate fasila et uxori sue susana hereditate de gundisendo et uxori sue eilo quos incomunarunt ad abia mea domna sarracina medietate. dono uobis ipsa medietate in ipsas uillas secundum illas domna sarrazina et nos de suo dado cum omnibus prestacionibus suis quicquid in se obtinet. et accepimus de uos in offrecione ad ista carta confirmandum uno copo de argenteo et xv solidos qui michi bene complacuit. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditate de iuri nostro abrasa et in uestro iure uel dominio sit tradita atque concessa. Habeatis et omnis posteritas uestra iuri quieto et in perpetuum. Si quis sane quod fieri non credimus aliquis homo uos proinde calumpniare uoluerit qui nos propter uestra securitas deuendicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipso que in carta resonat duplato uel quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta carta donacionis viii idus aprilis. Era deciens centena et terdecena ii.<sup>a</sup> Froila prolix gundisaluua et toda in hanc carta donacionis quod fieri manum mea + Qui ibidem fuerunt testes :

D. et C. Tom. I.

27

Mauran sparsandizi test. — Aluito osoredizi — Tedon iacobzi test. — Guandila didazi — Tegio gundesendizi — Guntagio gatonizi — Sumla astrulfizi.

Gudinu uenegas test. — Sando de lagares test. — Trasaigu aluarizi test. — Froila didaci test. — Argirigu principi — Alii guntagio — Senator.

Tructesendo osoredizi test. — Pelagio menendiz test. — Tedio gundisaluizi test. — Guandila gondesendizi test. — Ermigius abba test. — Framila astrulfizi test. — Cidi astrulfizi test.

## CLXXI

*Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptissimus.*

994

**Carta uenditionis de hereditate que est in manualdi**

In dei nomine. Placuit michi uermudo bone pacis uoluntas ut uinderemus uobis trastemiro et uxori tue goda sicut et uindo hereditatem meam propriam que habui de parte de mea muliere guda in uilla manualdi quomodo se leua de petras ueiras et inde in fogo lopare et diuidet cum parada sic de parentela quomodo et de abolingo usque in leza. et proinde accepimus precium genube in xi morabitinis et capsas et i quartarium de ciuada. et habuit ipsa hereditas iacentiam territorio portugalense riuulo discurrente leze. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditas de iure meo abrasa et in iure uestro sit tradita uel confirmata. Habeatis uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo ad irrumpendum uenerit uel uenerimus pars nostra usurpare uestram pariemus uobis illam duplatam uel quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta uenditionis xi<sup>o</sup> kalendas decembbris. Era m<sup>a</sup>xxxii.<sup>a</sup> Vermudus in hac cartula uenditionis manus meas confirmo + Froila presbiter test. Guandila test. Dauid test. Tederigo test. Menendus test. Guctu test. Trado test. Arias test. Gaudiosa test.

## CLXXII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Maceeira siti. Autographa charta, olim in scrinio perantiqui Monasterii Morariensis servata, nunc in Publico invenitur Archivo.*

994

In dei nomine ego fremosinda uobis izila cristoualiz et uxori uestre creusa. plaguit mici asto animo et propria mea libenter uolumtate ut facere uobis iam dictis sicut et facio cartula uenditionis de ereditate mea propria que aueo in uilla quot uocitant mazanaria territorium subtus monte ezebrario. uindo ipsa ereditate de lacare de casas uineas cubus cupas lectus cadederas pumares sautos terras cultas uel baruaras uel quantum in ipsa uilla aprestitum ominis est per suis terminos antiquos et aueo ipsa ereditate de patre meo trastemiro et mater mea gondissalba et de auios meos siue quos comparaui. uindo uobis de ipsa ereditate pernominata de quantum me copotet inter meos fratres uel eredibus meis medietate intecra sicut et uobis iam illa alia medietate uendiui per alia carta et accepimus dein pretio placiule que mici bene complaguit xi<sup>m</sup> modios inter res et ziuaria et pannus et siadera. uos dedistis et eum accepit. ita ut de odio die et tempore sit ipsa ereditate de iuri meo abrasa et in uestro dominio sit tradita uel confirmata. aueatis uos et omnis posteritatis uestre aituri perpetuum. Siquis tamen quod fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenoror (sic) contra anc cartula uenditionis intrunpere uoluerit et nos post parte uestra deuindicare noluerimus tunc infera de pars mea a partique uestre parie uobis ipsa ereditate duplata uel quantum a uos fueri meliorata. facta cartula uenditionis x<sup>mo</sup> kalendas ianuarias in millesima xxxii.<sup>a</sup> fremosinda in anc cartula uenditionis manum mea +.